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5. Kaevandamisjääkide andmebaas 
Veiko Karu, Maris Leiaru, Ingo Valgma 

Maavarasid kaevandavad ettevõtted tekitavad tootmisprotsessi käigus jääke ja jäätmeid. MIN-

NOVATION projekti raames koostas Mäeinstituut Baltimere vastava andmebaasi - Baltic 

business database ja avaldas selle internetis aadressil http://mi.ttu.ee/db/ [4; 5]. Koostati 

üldistatud andmebaasi struktuur mis sialdab põhiandmeid (Tabel 5-1 Baltic business database 

andmete struktuur). Lisaks ettevõtete andmebaasile koostatakse kaevandamisel tekkivate 

jääkide andmetekogum. Kaevandamise käigus tekkinud jäägid, millele ei leita piisavalt 

kiiresti rakendust, muutuvad ajapikku jäätmeteks, põlevkivi kaevandamisel põlevkivi 

aheraine, lubjakivi kaevandamisel sõelmed. Kahe andmebaasi sümbioos annab hea ülevaate 

maavarade kaevandamise sektorist. 

 

Tabel 5-1 Baltic business database andmete struktuur 

Andmebaasi 

väljakood 

Tähendus 

Company Kaevandamisega seotud ettevõtte nimetus 

Minaral resource Ettevõtte poolt kaevandatav maavara 

Field of activity Lühikirjeldus, millega ettevõte tegeleb 

Website Ettevõtte kodulehe aadress 

Country  Riik, milles ettevõte tegutseb 

Keywords Võtmesõnad, mis iseloomustavad ettevõtte tegevust 

Year of operating Ettevõtte asustamisaasta 

Name Ettevõtte kontaktisiku nimi 

Function in Company Kontaktisiku amet ettevõttes 

E-mail, Tel, Fax Kontaktisiku kontaktandmed 

MRN membership Näitab ettevõtte kaasatust MIN-NOVATIONi võrgustikku 

Street, Index, City Ettevõtte peakontori aadress 

Company size Näitab ettevõtte suurust (väike, keskmine või suur) 

 

http://mi.ttu.ee/db/
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Kaevandamise käigus tekib jääke samuti mujal maailmas, kuid kõikjal on need kogunenud 

sinna, kus on traditsiooniliselt kaevandamisega tegeldud juba sajandeid [15]. Maailmas läbi 

viidavad ekperimendid on näidanud, et kaevandamise jääke saab ära kasutada ka CO2 

püüdmisel [2]. Eesti eelnevate uuringute raames on analüüsitud erinevate maavarade sh 

põlevkivi, lubjakivi kaeveväljade modelleerimise kriteeriume, mis on aluseks samuti jääkide 

mahu määramisele [17; 19; 18; 6; 7; 25; 24]. Ühest viimastest põlevkivi allmaarikastamise 

analüüsi tööst järeldus, et rikastamise käigus on võimalik osa lubjakivi jätta juba maa alla [16; 

23]. Kaevandamisel tekkivatest jääkidest lõviosa tekib põlevkivi kaevandamisel. Tulevikus 

nähakse põlevkivi aina enam õlitoormena [13; 14; 12]. Seetõttu on aktuaalne nii 

kaevandamisel tekkiva aheraine, kui ka termilisel töötlemisel tekkiva põlevkivituha 

kasutamine kaevanduste täitmisel [10; 9; 26]. Kaevanduste täitmine aitab kaasa maa 

stabiilsusprobleemide lahendamisel [3; 8]. 

Jäätmemägedest parema ülevaate saamiseks, tuleb neid lähtuvalt hetkeolukorrast grupeerida: 

1) hetkel ladustatavad; 2) ümbertöötlemisel olevad jäätmemäed; 3) maastikuelementidena 

kasutatavad.  Jäätmemägede jaotus on tehtud lähtuvalt jäätmemägedest ja Min-Novation 

projekti lähteülesande alusel [4; 1]. 

 

Baltic business database koondab ettevõtteid Norrast, Rootsist, Soomest, Eestist, Poolast ja 

Saksamaalt. Hetkel on andmebaasis üle 550 ettevõtte, liitumine on avatud. Andmebaasi 

graafiline kujutis on allpool oleval joonisel (Joonis 5-1 Baltic business database graafiline 

lahendus) ning näidatakse ettevõtete peakontori asukohta. Andmebaasis saab koostada samuti 

erinevaid päringuid, et leida üles need ettevõtted, mis huvi pakuvad (Joonis 5-2 Andmebaasis 

ettevõtete otsing).  
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Joonis 5-1 Baltic business database graafiline lahendus 

 

 

Joonis 5-2 Andmebaasis ettevõtete otsing aadressil mi.ttu.ee/db 
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Lisaks ettevõtete tegutsemiskohtadele on tähtis samuti planeerida kaevandatud alade 

kasutamist [22]. Selle hõlbustamiseks on kontuuritud kõik kaevandamise jäätmepanilad [4; 1]. 

Kaardistamise tulemus on all olevaljoonisel (Joonis 5-3. Estonia kaevanduse aherainehoidla).  

 

Joonis 5-3. Estonia kaevanduse aherainehoidla 

Kõik see on aluseks maavarade jätkusuutlikuks kasutamiseks [21].  

Kaevandatavate ettevõtete andmebaas ning jäätmepanilate kaardistamine on osa 

Mäeinstituudi uuringutest ja projektidest: VIR491 MIN-NOVATION: Kaevandamise ja 

kaevandamisjääkide/jäätmete uuringud Eestis ja Läänemere piirkonnas, AR12007 - Põlevkivi 

kadudeta ja keskkonnasäästlik kaevandamine ja DAR8130 – Energia ja geotehnika 

doktorikool II. 
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